
Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114

RESOLVE:
I - EXONERAR, ELCIMIR DAS NEVES NASCIMENTO, Matricula 
n.º 5905734/2, ocupante do cargo em comissão de SECRETÁRIO 
DE DIRETORIA desta ARCON-PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº 264/2016 - ARCON-PA, DE 25 DE ABRIL DE 
2016
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006,
RESOLVE:
I - EXONERAR, MARIO SERGIO DA SILVA COSTA, Matricula n.º 
5917551/ 1, ocupante do cargo em comissão de SUPERVISOR II 
desta ARCON-PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA
PORTARIA Nº 268 /2016 - ARCON-PA, 25 DE ABRIL DE 
2016
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - NOMEAR, CLEYTON JORGE CORREA DA SILVA, para exercer 
o cargo em comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 954290

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
CONTRATANTE: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
CARGO: MOTORISTA
CONTRATADO: ELCIMIR DAS NEVES NASCIMENTO.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 26.04.2016.
Vigência: 26.04.2016 a 25.04.2017.
Contrato em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 08/03/2016, contida no processo nº 2016/82939 de 
02/03/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 954066

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar os Contratos Temporários de ELIZANDRA MARIA DA 
COSTA RABELO e
THAIANY VIEIRA SANTOS, Com efeito, a contar de 
25/04/2016.
CARGO: Auxiliar de Regulação de Serviços Públicos
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 954026

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
Nº 01/2015.

Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA/ Empresa de Tecnologia da 

Informação  e Comunicação do Estado do Párá-Prodepa.
Objeto do contrato inicial:  Confecção de carteiras de meia 
passagem intermunicipal.
Objeto e justifi cativa de aditamento: Prorrogação de prazo. Da 
fundamentação legal: Art. 57,II  da Lei Federal n° 8.666/93. 
Data da Assinatura: 15.04.2016.
Vigência:17.04.2016  a 17.04.2017.
Valor:R$ 148.676,27, estimados preço unitário R$ 5,74
Dotação orçamentária:80.201.04.126.1424.8238- Fonte: 
0101-Tesouro do Estado-Natureza da Despesa -339139
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
Belém-Pa.
Diretor Geral: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 954176

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 223/CAF-Belém(PA), 07 de Abril de 2016. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : I - CONCEDER adiantamento a controladora, 
LORENA VIANA DE OLIVEIRA , matrícula nº 5917934/1 e CPF 
nº 755.756.202-04 , para atender despesas desta Arcon-Pa, 
conforme dotação abaixo discriminada:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.784.1435.8342 3390-39 0261   R$    
930,00

80.201.04.784.1435.8342 3390-30 0261   R$      
70,00

TOTAL   R$    
1.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas.III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
ao fi nanceiro para conferência, no prazo de 07(sete) dias corridos 
após o último dia de aplicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE,BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo 954238

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº DA AUTORIZAÇÃO: 005/2016.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA -SUCESSO MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha BELÉM- São Caetano de Odivelas, tipo 
interurbana (não admite passageiro em pé), Código 010205, do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 18,38 (dezoito reais e trinta e oito centavos) 
com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da 
legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 25/Abril/2016.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 953949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº083 DE 20 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RITA DE CÁSSIA DUARTE BESSA mat. 
24260/1 licença saúde, no período de 06.02.2016 a 05/05/2016, 
conforme laudo médico nº 176331A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 954195

PORTARIA Nº082 DE 20 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Memo nº 017/2016-5º NR
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VEREDIANO DE ALCÂNTARA 
MORAIS mat. 18210/1 licença saúde, no período de 01.03.2016 
a 29/04/2016, conforme laudo médico nº 083/16.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 954197

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 72/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio ao transporte de baquetas para os 
municípios.
DESTINO: Dom Eliseu e Ulianópolis/PA 
PERÍODO: 27 a 28/04/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1  e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202.50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifácio
MATRÍCULA: 15440            CPF: 06216528220              
CARGO: Aux. De Ativ. Agropecuária ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 954310

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 7117/2016 - ADEPARÁ, 20 DE ABRIL DE   
2016 .

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELOISA DO AMPARO RODRIGUES 
DO CARMO, matrícula n° 54185747/ 1, Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Gerência do Programa  
Estadual dos Animais Aquático, Programa Estadual de Sanidade, 
durante o período de Férias da titular a servidora FLAVIA DA 
CUNHA RODRIGUES, matrícula n° 51855504/ 3, no período de 
04/04/2016 a 03/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 953601

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO Nº 915748, DOE 
33.044 DE 07/01/2016;
Onde se lê: “CONTRATO 123/2015”.
Leia-se: “CONTRATO 128/2015”.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 953612


